1

PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ

TRƯỜNG THCS YÊN THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 110-QCPH/NT-BĐDCMHS-THCSYT                Yên Thanh, ngày 12 tháng 9 năm 2018

QUY CHẾ

Phối hợp hoạt động giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh

Căn cứ nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trường quy định tại Điều lệ các trường

THCS, trường THPT và trường PT có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số

12/2011/TT – BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh ban hành kèm theo Thông tư  số

55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11 /2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 của nhà trường,

Trường THCS Yên Thanh phối hợp với Ban Đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường

xây dựng Quy chế phối hợp hoạt động giữa nhà trường và Ban Đại diện cha mẹ học sinh

năm học 2018-2019 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện sự phối hợp giữa  “Nhà trường - Gia đình - Xã hội”.

- Góp phần thúc đẩy phong trào học tập và rèn luyện đạo đức của học sinh.

- Động viên khuyến khích kịp thời và từng bước nâng cao chất lượng dạy và học.

2. Yêu cầu

- Thông qua các hoạt động phối hợp: Nhà trường nắm được các thông tin từ các bậc

cha mẹ học sinh về tình hình học sinh ở nhà và tại địa phương; Ban đại diện CMHS nắm

được chất lượng dạy và học của nhà trường, trên cơ sở đó có ý kiến tham gia góp ý xây

dựng từ khâu tổ chức quản lý và giảng dạy cũng như biện pháp giáo dục học sinh.

- Thường xuyên trao đổi liên lạc để nhà trường và Ban ĐDCMHS hoạt động có

hiệu quả.

B. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

I . Nguyên tắc chung

1. Ban đại diện cha mẹ học sinh  được tổ chức trong mỗi năm học, do cha mẹ hoặc

người giám hộ học sinh (sau đây gọi chung là cha mẹ học sinh) của lớp, của trường cử ra

để phối hợp với nhà trường thực hiện các hoạt động giáo dục.

Ban đại diện cha mẹ học sinh hoạt động theo nguyên tắc đồng thuận. Các nội dung

2

thảo luận, thống nhất trong ĐDCMHS được ghi trong biên bản cuộc họp.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Đại diện cha mẹ học sinh, của trưởng ban, phó

trưởng ban, thành viên của ban đại diện được quy định tại Điều 4, 5, 6. 7 chương II của

Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh ban hành kèm theo Thông tư  số 55/2011/TT-

BGDĐT ngày 22/11 /2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Quan hệ giữa nhà trường và Ban Đại diện cha mẹ học sinh là mối liên hệ phối

hợp. Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh

để thực hiện các hoạt động giáo dục.

II. Nội dung phối hợp

1.Về phía nhà trường .

- Nhà trường xây dựng triển khai kế hoạch năm học, phối hợp chặt chẽ với Ban đại

diện CMHS trong việc giáo dục đạo đức và quản lý học sinh; chăm lo các điều kiện phục

vụ cho việc học tập, rèn luyện và phát triển của học sinh.

- Thông báo chất lượng học tập và rèn luyện đạo đức của học sinh vào giữa HKI,

cuối học  kỳ I, giữa học kỳ II và cuối năm học.

Định kỳ tổ chức cuộc họp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, Ban đại diện

cha mẹ học sinh lớp để tiếp thu ý kiến của Ban đại diện và cha mẹ học sinh về công tác

quản lý của nhà trường, biện pháp phối hợp giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn,

vận động học sinh bỏ học trở lại lớp, giải quyết kiến nghị của cha mẹ học sinh, góp ý

kiến đối với hoạt động của các Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm lập đề nghị trình trưởng ban đại diện CMHS duyệt

chi hội phí hỗ trợ các hoạt động nhà trường theo TT số 55 ngày 22.11.2011.

- Thông báo kịp thời các hiện tượng tiêu cực xảy ra ở trong trường để hội phụ

huynh học sinh và địa phương nắm được.

- Kết hợp với Ban đại diện CMHS nhà trường và Ban đại diện CMHS các lớp tổ

chức thành công các ngày lễ lớn như: Lễ khai giảng đầu năm học, 20/10, 20/11, 22/12,

26/3, các hoạt động ngoại khóa bộ môn, tiết học thực tế, sinh hoạt chuyên đề,...vv.

2. Về phía Ban Đại diện cha mẹ học sinh

2.1 Nhiệm vụ và quyền của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường

2.1.1. Nhiệm vụ của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường:

a) Phối hợp với Hiệu trưởng tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học và các hoạt động

giáo dục theo nội dung được thống nhất tại cuộc họp đầu năm học của Ban đại diện cha

mẹ học sinh trường;

b) Phối hợp với Hiệu trưởng hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ

trương chính sách về giáo dục đối với cha mẹ học sinh nhằm nâng cao trách nhiệm chăm

sóc, bảo vệ, giáo dục học sinh;

3

c) Phối hợp với nhà trường giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho HS nhằm hạn

chế đến mức thấp nhất việc vi phạm pháp luật của HS, nhất là bạo lực học đường, HS đi

xe máy không đúng qui định và các tệ nạn xã hội khác;

d) Phối hợp và đề xuất với nhà trường về việc giáo dục đạo đức cho HS, đặc biệt là

phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục học sinh hạnh kiểm yếu tiếp tục rèn luyện

trong dịp nghỉ hè ở địa phương; động viên khuyến khích những HS đạt kết quả cao trong

học tập, HSG các môn văn hóa; giúp đỡ học sinh yếu kém, học sinh nghèo, học sinh

khuyết tật và học sinh có hoàn cảnh khó khăn khác; vận động học sinh đã bỏ học trở lại

tiếp tục đi học (nếu có);

đ) Có trách nhiệm tổng hợp các ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của phụ huynh các lớp

báo cáo với hiệu trưởng để tìm ra những biện pháp giải quyết hữu hiệu nhất. Thường

xuyên nắm bắt tình hình trong dạy và học của nhà trường để kịp thời góp ý để nhà

trường khắc phục những hạn chế và thực hiện thành công những chỉ tiêu đã đề ra trong

năm học 2018 – 2019.

e) Hướng dẫn về công tác tổ chức và hoạt động cho ĐDCMHS các lớp.

2.1.2. Quyền của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường:

a) Quyết định triệu tập các cuộc họp theo quy định tại Điều 9 của Điều lệ này (trừ

cuộc họp đầu năm học cử Ban đại diện cha mẹ học sinh trường) sau khi đã thống nhất

với Hiệu trưởng;

b) Căn cứ ý kiến của các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp để kiến nghị với Hiệu

trưởng về những biện pháp cần thiết nhằm thực hiện nhiệm vụ năm học của trường và về

quản lý, giáo dục học sinh;

c) Quyết định chi tiêu phục vụ các hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh từ

nguồn ủng hộ, tài trợ tự nguyện theo quy định tại Điều 10 Điều lệ này.

2.2 Nhiệm vụ, quyền của trưởng ban, phó trưởng ban và các thành viên Ban

đại diện cha mẹ học sinh trường

2.2.1. Nhiệm vụ và quyền của trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường:

a) Nhiệm vụ của trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường:

- Lập kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động của cha mẹ học sinh, của Ban

đại diện cha mẹ học sinh theo quy định tại Điều 9 của Điều lệ;

- Dự kiến phân công nhiệm vụ cho các phó trưởng ban, các thành viên thường trực

để thông qua tại cuộc họp toàn Ban đại diện cha mẹ học sinh trường;

- Chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường;

- Tập hợp ý kiến của các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp, của cha mẹ học sinh để

thống nhất với Hiệu trưởng các biện pháp giải quyết.

b) Quyền của trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường:

4

- Chủ trì các cuộc họp của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường (trừ cuộc họp cử

trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường);

- Phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động giáo dục học sinh;

- Tổ chức vận động học sinh bỏ học tiếp tục đi học;

- Định kỳ làm việc với Hiệu trưởng về hoạt động của ĐDCMHS trường;

- Giải quyết kiến nghị của cha mẹ học sinh về hoạt động giáo dục của nhà trường;

2.2.2. Nhiệm vụ, quyền của các phó trưởng Ban ĐDCMHS trường.

Các phó trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường có nhiệm vụ giúp việc

trưởng ban, thay mặt trưởng ban phụ trách một số công việc được phân công; chủ trì

cuộc họp của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường nếu được trưởng ban uỷ quyền.

2.2.3. Nhiệm vụ của các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh trường.

Các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh trường có nhiệm vụ thực hiện các

công việc do Ban đại diện cha mẹ học sinh trường phân công.

III. Hoạt động của cha mẹ học sinh, của Ban Đại diện cha mẹ học sinh

Thực hiện nghiêm túc theo Điều 9 của Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh ban

hành kèm theo Thông tư  số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11 /2011 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

IV. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh

Thực hiện nghiêm túc theo Điều 10 của Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh ban

hành kèm theo Thông tư  số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11 /2011 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo

Quy chế này được thông qua hội nghị Ban Đại diện cha mẹ học sinh lần thứ nhất

năm học 2018 - 2019. Hiệu trưởng nhà trường, trưởng ban, các phó trưởng ban và ủy

viên của Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc quy chế này./.

TRƯỞNG BAN ĐDCMHS TRƯỜNG

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Bích Huệ

5